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Aarhus Kommunes nye rygepolitik 
Politikere er sat i verden til at træffe beslutninger til vores fælles bedste, ikke til at pege fingre 
af adfærd eller holdninger, som de synes er upassende.  
 
Det synes alligevel at være konklusionen, efter at Aarhus Byråd har vedtaget at skærpe ryge-
politikken for kommunens ansatte. Det er selvfølgelig et rimeligt mål at sikre ikke-rygende 
borgere og kolleger mod skaderne ved passiv rygning. Dette mål kan nås ved at kræve, at 
rygning skal foregå i Guds fri natur.  
 
Men skærpelsen stopper ikke her. I de retningslinjer som politikerne har udformet, gælder det 
som udgangspunkt, at man i hele sin arbejdstid ikke må ryge og at hvis man ryger, må det 
ikke foregå i arbejdstøj, der kan associeres med Aarhus Kommune. Alene fordi enkelte fag-
grupper har overenskomstbestemte pauser er der blødt op på kravet, så rygning kan foregå i 
selvbetalte pauser. Men ønsket var et totalt forbud i hele arbejdstiden, selvbetalte pauser eller 
ej.  
 
For så vidt at det ikke skader andre end rygeren selv, så synes vi, at den nye rygepolitik er 
udtryk for en moraliseren overfor bestemte grupper af kommunens ansatte. At vi burde vide 
bedre og at vi bør være rollemodeller overfor resten af samfundet.  
 
Men vi er ikke bedre eller værre end resten af befolkningen. Og det er heller ikke det vi får 
vores løn for. Vi får vores løn for at være dygtige lærere, SOSU-assistenter, socialrådgivere, 
kontorfolk, tandlæger, gartnere, ingeniører og alle de andre faggrupper, der arbejder i Aarhus 
Kommune.  
 
Vi anfægter ikke politikernes ret til at træffe beslutninger på fællesskabets vegne. Men vi me-
ner, at en del af den foreslåede skærpelse af rygepolitikken er udtryk for en moraliseren, hvor 
målet kunne være nået med mindre indgribende tiltag. 
 
I så fald ville det klæde byrådet at tage deres egen medicin og derfor undlade at ryge i forbin-
delse med byråds- og udvalgsmøder. Og hvis man gør det i sin fritid også tænke på, om man 
som øverste repræsentant for kommunen sender et forkert signal ved at ryge. 
 
Det er jo ikke til at se, om det er en kommunalt ansat eller en folkevalgt politiker, der står på 
trappen til rådhuset og ryger, når der er byrådsmøde hver anden onsdag. 
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